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Wydanie 11

. _ — _ Gazeta Grudziądzka" wychodzi 3 razy tygodniowo
w 3 wydaniach: 1 (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica). III. (Wielkopolska i Sląsa/ 

wraz z bezplatnemi dodatkami „Gospodarz i Osadnik", „Robotnik*’. „Dobra Gospodyni” „śmiech**, „Przyjaciel Młodzieży", 
„Gość Świąteczny" i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnoszeniem w dom 3.89 zł., miesięcznie 1,30 zł..

przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart 4,00 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji Zu ..ans 
ków„ w Belgji 36 franków belg., w Holandii 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarji 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szy« 
lingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 

1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na sobotę* 4-^0 listopada 1933 r. I

Polska dziesięciolatka
Od dłuższego czasu toczą się w 

prezydjum rady ministrów narady 
nad zorganizowaniem dziesięcio
letniego planu robót publicznych w 
Polsce czyli tak zwanej polskiej 
„dziesięciolatki^

W związku z wykonaniem tego 
planu mają być zorganizowane na 
terenie całego państwa „drużyny 
pracy“. Nie jest to bynajmniej 
rzecz nowa, gdyż w Bułgarj i ist
nieją już od 15 łat drużyny pracy, 
w których każdy obywatel musi 
odbyć służbę, a w Niemczech rów
nież od kilku lat zorganizowane 
są „obozy pracy“, które stanowią 
nietylko skryte kadry wojskowe, 
ale naprawdę wykonują również 
pożyteczną pracę.

W Polsce dotychczas na tem 
polu nic nie zdziałano, a utworzo
ny, dzięki bardzo poważnemu ob
ciążeniu ■wszystkich pracowników 
„Fundusz Pracy“ rozleciał sie na 
różne pożyczki, tudzież hac^wę 
domków, którd „biektórży roSmni- 
cy“, według oświadczenia dyrekto
ra Funduszu, mieli otrzymać w 
prezencie.

Sprawa dziesięciolatki jest nie
zmiernie ważna ze względu na cięż 
kie bezrobocie, które obecnie obej
muje również wynędzniałą zupeł
nie wieś.

Organizacja wiejskich drużyn 
pracy, składająca się z młodego 
wiejskiego elementu, daje w swo
ich wynikach, jak to wykazują 
przykłady bułgarski i niemiecki, 
jaknajlepsze rezultaty, a ponadto 
wstrzymuje nadmiar ludności wiej 
skiej od ślepego pędu do miasta.

Sama, myśl organizacji „drużyn 
pracy“ jest zupełnie zdrową, a 
myśmy już nieraz wskazywali na 
dobre wyniki tej próby zagranicą 
i nawoływaliśmy do prowadze
nia w Polsce podobnej instytucji.

Drużyny te mogą odegrać nie
zmiernie ważną rolę tak w gospo
darczych jak i moralnych stosun
kach w kraju, gdyż praca najlepiej 
kształci charakter człowieka, ale 
warunek dobrego rozwoju stanowi 
apolityczność drużyn pracy, w któ
rych organizacji powinno wziąć 
udział całe społeczeństwo, a nie 
jakieś sprzedajne charaktery, w 
guście różnych szumowin strzelec
kich, czy też takich ludzi jak prze- 
wódca chłopów „współpracujących 
z rządem“ poseł Kulisiewicz, któ
ry publicznie i sądownie został na
piętnowany jako oszust i złodziej 
grosza publicznego.

Każdą najlepszą rzecz można 
zupełnie popsuć lub zamienić na 
szkodliwą, jeżeli się do niej zasto
suje niewłaściwe metody, a już 
słychać, że do kierownictwa „dru
żynami pracy“ dąży przede- 

wszystkiem BBS., które wydało z 
pośród siebie Łokietków, Tasiem- 
ków i tym podobnych łotrów, za
niemi zaś drepta — Strzelec, który parcie trwałej orŁ 
już :m Pomorze, zeszłej wiosny s^z- wych jednostkach, 
skutecznie piklował tej pracy, ^“ą winach, których się przecież tyl- 
najgłośniej ię<e wvmąga po „ma- ko od’ezasu do czasu wzywa do za-
czelne dowództwo'
właśnie osławiony Kulisiewicz.

Pierwsze posiedzenie Sejmu
Marszałek Sejmu Świtalski zwo

łał pierwsze plenarne posiedzenie 
Sejmu na dzień 3-go listopada br. 
na godz. 10 rano.

Porządek dzienny, przewiduje 
pierwsze czytanie projektu ustawy 
skarbowej wraz z preliminarzem 
budżetowym na okres od 1 kwiet

WyroKi.
W procesie przeciwko Sypie- 

niowi Wojciechowi i towarzyszom 
w sprawie zajść w powiecie rop- 
czyckim, trybunał sądu okręgowe
go w Rzeszowie ogłosił w sobotę 
wyrok, mocą którego skazani zo
stali:

Wojciech Tobiasz na 2^ roku 
więzienia, Feliks Bochnak na m 
roku więzienia, 6 oskarżonych po 
1 roku więzienia, jeden na 16 mie
sięcy, 3 po 15 miesięcy, 12 po 10 
miesięcy, 5 do 8 miesięcy więzie
nia. Dwom oskarżonym zawieszo
no warunkowo karę. 16 oskarżo
nych zostało uniewinnionych. Ad
wokat dr. Marz zgłosił imieniem 
wszystkich skazanych apelację.

Przed Sądem Okręgowym w 
Rzeszowie odbył się w dniach o- 
statnich proces przeciwko Józefo-

UNIWERSYTET WARSZAWSKI ZAMKNIĘTY.
Posterunki policyjne przed gmachem uniwersytetu warszawskiego.

Mamy nadzieję, że w tej tak 
ważnej sprawie nareszcie zwycię
ży zdrowy sens, który nakazuje o
parcie trwalej organizacji na zdro- 

a nie na szumo-

tych drużyn Jatwiania porachunków z przeciw- 
jjisiewicz. wiikfdnf politycznymi.

wrswrawsBaf

nia 1934 r. do 31 marca 1935 r. Pre
liminarz blidżetowy na rok 1934/35 
opiewa pó stronie dochodów na su
mę 2,117,652,880 zł., po stronie wy
datków na sumę 2,165,441)340 zł. i 
zamyka się niedoborem na sumę 
47,788,460 zł.

wyroki ...
wi Kubickiemu, emerytowanemu 
śtarośćie, działaczowi Stronnictwa 
Ludowego, oskarżonemu o to, że w 
dniu 6 i 7 marca br. na kursie po
lityczno-gospodarczym, w czasie 
przemówienia, dopuścił się obrazy 
władz państwowych. Sąd ogłosił 
wyrok, mocą którego oskarżony 
Kubicki skazany został na 10 mie
sięcy aresztu.

Przed tymże sądem toczył się 
również i proces przeciwko b. po
słowi ludowemu, Andrzejowi Plu
cie, oskarżonemu o to, źe w dniu 
18 czerwca br. na wiecu w Raksza
wie rzekomo nawoływał do niepo
słuszeństwa władzom.

Sąd skazał go na półtora roku 
aresztu.

W obu wypadkach obrona zgło
siła apelację.

Sprawa o demonstracje 
I4.9.1930 r. w Warszawie

Wyrok Sądu Apelacyjnego.
W warszawskim Sądzie Apela- 

cyjnyni^ ogłoszone wyrok w spra
wie zajść w dniu 14 września 1930 
roku przed Dolina Szwajcarska 
w Warszawie po wiecu Centro
lewu.

Sąd Apelacyjny zatwierdził 
wymiar kary w stosunku do Cho- 
dyńskiego, Śynowieckiego, Kusia
ka, skazanych na 4 lata więzienia 
oraz Władysława Roguskiego, ska
zanego na 2 lata więzienia.

Oskarżonego Bylińskiego unie
winniono.

Dr. Budzyńskiej-Tylickiej zre
dukowano karę z roku więzienia 
na zasadzie amnestji na pól roku 
więzienia. Wyrok uniewinniający 
Dzięgielewskiego zatwierdzono.

Ponadto — na zasadzie nowego 
kodeksu karnego — uchylono po
zbawienie praw, które wobec 
wszystkich oskarżonych orzekł 
Sąd Okręgowy.

WyroK na zabójcę 
urzędnika konsulatu 

sowieckiego we Lwowie
W sądzie okr. we Lwowie odby

ła sie rozprawa doraźna przeciwko 
Mikołajowi Łemykowi, studentowi u- 
niwersytetu Jana Kazimierza we Lwo
wie, członkowi O. U. N., oskarżonemu 
o to, źe zabił Aleksieja Majłowa, na
czelnika sekretariatu konsulatu sowiec
kiego we Lwowie oraz że w zamiarze 
zabójstwa Jana Dżugaja, urzędnika 
konsulatu dal do niego z odległości 
kilku kroków jeden strzał, raniąc go 
w rękę. O godz. 13,25 przewodniczący 
ogłosił wyrok, skazujący oskarżonego 
Łemyka Mikołaja na karę dożywot
niego więzienia oraz na utratę praw 
na zawsze za zabójstwo sekretarza 
konsulatu sowieckiego Aleksieja i Maj
łowa. Co do zranienia Dżugaja try
bunał postanowił sprawę przekazać na 
drogę postępowania zwyczajnego. W 
motywacji wyroku trybunał podał, iż 
nieletni wiek oskarżonego i jego przy
znanie się całkowite do winy oraz wy
danie wspólników wpłynęło na wyda
nie wyroku, zasądzającego na doży
wotnie więzienie.

Wojewoda Beltaa - PrażmowsHi 
wraca do czynnej służby wojsK.

Jak donoszą z Warszawy, woj. 
pik. Belina Prażmowski ma po^ 
wrócić do czynnej służby wojsko
wej. Podobno ma zostać mianowa-* 
ny generałem i otrzymać stanowi-* 
sko generalnym inspektoracie ar-* 
mji.

Decyzja powrotu woj. Praźmo- 
wskiego do armji zapadła podobno 
jeszcze w Zaleszczykach, podczas: 
wizyty która złożył on Marsz. Pił- 
sUdskiemm
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Zaufanie i rozsądek
to najcenniejszy Kapitał

4 miljony bezrobotnych otrzymało w Ameryce 
pracę — Płody rolnicze poszły o 33 % w górę

Wszechświatowy kryzys naj
dotkliwiej dał się we znaki Stanom 
Zjednoczonym A. P., gdzie na sku
tek powszechnego zamykania fa
bryk nie znajdujących zbytu na 
swe wytwory, 16 miljonów chęt
nych do pracy robotników zostało 
wyrzuconych na bruk. — Jeżeli po
liczymy, że na utrzymaniu każdego 
robotnika były tylko dwie osoby 
należące do jego najbliższej rodzi
ny, to przychodzimy do przekona
nia, źe prawie połowa ludności Sta
nów Zjednoczonych stanęła przed 
widmem nędzy i głodu.

Trudno teź dziwić się, źe w ta
kich warunkach Prezydent Roose- 
velt wykorzystując olbrzymi kapi
tał zaufania jaki zdobył sobie u 
współobywateli, dla ratowania oby
wateli przed śmiercią wśród skraj
nej nędzy, zdobył się na ryzykow
ne eksperymentu, które okazały się 
bardzo przykre szczególnie dla 
europejskich posiadaczy dolara, 
którzy mimo dobrego ich zabezpie
czenia stracili część uciułanego 
majątku.

„Nie czas żałować róż, kiedy 
płoną lasy“ powiedział Słowacki.

sprawy społecz- 
tu widzenia je-

Nie podobna na sprawy społecz
ne patrzyć z punktu widzenia je
dnostkowych strat i rozczulać się 
choćby nad tem, że także Bank 
Polski poniósł poważne stra
ty, na dewaluacji dolara. W Ame
ryce widzimy bardzo energiczną 
i skuteczną walkę o należyty po- 
dział dochodu społecznego, który 
dotychczas gromadził się w rękach 
aiewielu jednostek, to jest dyrek
torów, czy też „królów“ różnych 
lichwiarskich karteli, a gdzie drze
wo rąbią, tam drzazgi lecą.

W zeszłą niedzielę wygłosił pre
zydent Roosevelt przed radjo prze
mowę do obywateli amerykańskich 
w sprawie odbudowy życia gospo
darczego i wystąpił ostro przeciw 
tym sferom, które chcą uderemnić 
jego politykę. Roseyelt oświadczył 
między innemi, źe rząd nie może 
zapewnić jednocześnie wszystkim 
warstwom ludności zatrudnienia. 
Zarządzenia odbudowy odniosły 
już sukcesy, z których każdy może 
być dumny. Z kilkunastu miljo
nów chętnych do pracy bezrobot
nych w roku bieżącym znalazło 
pracę już 4 miljony. Stany Zjedno
czone znoszą obecnie kamień po 
kamieniu na gmach odrodzenia, 
świątynię, która jest budowana nie 
dla handlarzy złota i żebraków, 
lecz dla nowej sprawiedliwości 
społecznej i dobrobytu całego na
rodu.

Po przeglądzie dotychczaso
wych zarządzeń stwierdził Roose- 
velt, źe powodem obecnego spadku 
cen artykułów rolniczych jest prze
sadna spekulacja w lipcu br. Far
merzy amerykańscy osiągnęli za 
zbiory w roku 1933 ceny wyższe 
przeciętnie o 33 procent od cen ze
szłorocznych.

W związku z tem zwroócił Roo- 
sevelt uwagę na niesłuszne zarzu
ty przeciw jego polityce odbudowy.

W sprawie waluty oświadczył 
Roosevelt, źe dolar podlega obecnie 
zbytnio wpływowi handlu między
narodowego i polityki wewnętrznej 
oraz zawikłań politycznych u in
nych narodów. Rząd Stanów Zje
dnoczonych musi tedy sam ująć 
w ręce kontrolę wartości dolara 
w stosunku do złota, by nie dać się

odwieść przez wahania dolara od 
celu ostatecznego, mianowicie od 
podwyższenia cen surowców.

Jeżeli zbadamy cyfry wykazu
jące bardzo znaczny wzrost ruchu 
gospodarczego Ameryki w stalow
niach, kopalniach, na kolejach, je
żeli zważymy, źe ruch handlowy 
w ostatnich miesiącach również 
się ożywił choćby dlatego, źe ludzie 
posiadają większe zaufanie do za
kupionych towarów niż do posia
danych dolarów i dlatego czynią 
wielkie zakupy, to musimy przyjść 
do przekonania, źe nie podobna po
tępiać i to ze znacznej odległości 
tej olbrzymiej pracy jaką wykonał 
Roosevelt dla dobra obywateli 
amerykańskich, którzy obdarzają 
go nieograniczonem zaufaniem.

Olbrzymia praca prezydenta 
Roosevelta ma tem donioślejsze 
znaczenie, źe nienaruszając do
tychczasowej podstawy spoleczeń- 
stwa^ jaką stanowi prywatna wła
sność i indywidualne władanie 
warsztatem pracy, dokonał bardzo 
wielkiej rzeczy i to w duchu czysto 
chrześcijańskim, sprawiedliwego

Rozruchy antyżydowskie 
w Palestynie trwają nadal 

" r • : C ■ . .r
Sytuacja w Palestynie jest w 

dalszym ciągu bardzo groźna. Roz
ruchy antyżydowskie w Jerozoli
mie, Jaffie i Haifie powtarzają 
się stale. Ostatnio w Jerozolimie 
wzburzony tłum, pobudzany o- 
krzykami kobiet muzumańskich, 
usiłował rozbroić policję w dziel
nicy . starego miasta, sąsiadującej 
z dzielnicą żydowską. Policja po

swą świętość. U dołu: Meczet Omara w Jerozolimie, miejsce pielgrzymek 
Arabów. : •

PALESTYNA WE KRWI.
U góry; Mur Płaczu w Jerozolimie, który żydostwo całego świata uważa

najczęściej ludzie zapadają na choroby, 
dróg oddechowych. Kto codziennie bierzei 
po parę pastylek Panflaviny, unika nie-j 
bezpieczeństwa infekcji. Panflavina w pa
stylkach zabija zarazki chorobotwórcze,' 
które dostały się do jamy ustnej i gardła.'

rozdziału dochodów .społecznych, dowej nowe metody, które po wy- 
gdyż poskromił przynajmniej czę- próbowaniu ich sprawności zosta- 
ściowo bezwzględny wyzysk jaki ną zastosowane także w innych 
uprawiały kapitalistyczne kartele; państwach.
i wprowadził do gospodarki naro-&

Biada zwyciężonym
Prasa B. B. W. R. od szeregu lat 

stale twierdziła, że w Polsce niema 
dyktatury, ponieważ opozycja ma 
zupełną swobodę, ponieważ niema 
zupełnie emigracji politycznej.

Gdy jednak pojawiły się pogło
ski o wyjeździe zagranicę Witosa 
i kilku innych skazańców brze
skich, ta sama prasa rozpoczęła 

bezskutecznych usiłowaniach roz-
prószenia Jlumpw, zmuszona była 
do użycia broni palnej. Dwu ma
nifestantów zostało zabitych, 15 
rannyćh. Na głównych ulicach Je
rozolimy policja rozprószyła tłum 
Arabów, zmuszający żydów \do za
mykania sklepów.

Wszystkie sklepy arabskie są 
pozamykane.

za 

wściekłe larum, obrzucając emi
grantów stekiem obelg i podłych 
insynuacji.

Sprawę tę omawia „Dziennik 
Bydgoski”:

Na sprawę stosunku stronnictw opozy
cyjnych obozu potna j owego i naod- 
wrót, można patrzeć z różnego punktn 
widzenia. Nie godzi się atoli ze stano
wiska chrześcijańskiego i ogólnoludzkie
go, skazywać na wieczne potępienie tych, 
którzy chociaż przekroczyli ustawy pań
stwowe, lecz w najlepszej wierze i inten
cji chcieli służyć ojczyźnie. A taki wy
rok wydają na skazańców brzeskich 
wspomniane pisma, hołdując pogańskiej 
zasadzie: „biada zwyciężonym!".

Nad pytaniem, czy p. Witos i tow. są 
bankrutami partyjnymi, czy emigrantami 
politycznymi, chcącymi z daleka służyć 
nadal krajowi ojczystemu, nie warto pro
wadzić dyskusji. Sądzimy bowiem, że 
i wielu sanatorów ubolewa szczerze nad 
losem nieszczęśliwych więźniów brzes
kich, zwłaszcza tych, którzy w chwilach 
groźnych dla kraju wysokie dzierżyli sta
nowiska państwowe i nieocenione położyli 
zasługi dla Polski i narodu.

Co zaś do samego faktu wyjazdu ska- 
, zańców brzeskich zagranicę — gdyby 

chciano, można było temu zapobiec — to 
tego rodzaju wypadki zdarzają się na ca
łym świecle. Tak to już bywa, że zwy
cięzcy są u góry, a zwyciężeni na dole, 
i^cz któż śmiałby zaprzeczyć, że dla ka
żdego człowieka najdroższym skarbem 
jest życie i zdrowie?

Dla informacji dodajemy, że według 
umów międzynarodowych, żadne państwo 
skazańców politycznych nie wydaje.

Pastwienie się nad pokonanym 
i nie mającym możności obrony jest 
najistotniejszą oznaką podłości cha
rakteru, która w epoce, tak dosko
nale ujętej przez Kostka-Biernac- 
kiegp w „Djable Zwycięzcy”, od
grywa niezmierną rolę.

NOWY WYSOKI KOMISARZ 
GDAŃSKA.

Ire Lester został mianowany Wyso
kim Komisarzem Ligi Narodów.

W Gdańsku.

r
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^Wiadomości bieżące
Zaparcie. Długoletnie doświadcze

nia w szpitalach wykazują, że natural
na woda gorzka „Franciszka-Józef4‘ 
znakomicie reguluje działalność jelit.

Sobota, 4 listopada 1933 r.
Sobota: Karola Borom. Wsch. sł. 6,36; 

zach 4,02 Wsch. księż. 16,50; z. 9,47.
Niedziela: Zachariasza. W sch. sl. 6,38, 

zach 4,01, Wsch. księż. 17,31; z.10.51.
Poniedziałek: Leonarda bisk.W.sł.6.40; 

zach. 3.59. Wsch. księż. 18,25; z. 11,34

Przy rozmaitych niedomaganiach 
naturalna woda gorzka „Franeiszka- 

> Józefa" działa przyjemnie i znacznie 
zmniejsza te dolegliwości, często już 
mała ilość działa pewnie.

* Z POWODU ŚWIĘTA Wszyst
kich Świętych numer dzisiejszy „Gaze
ty Grudziądzkiej'4 wydajemy w objęto
ści 4 stron, zarazem dołączamy „Go- 
spodarza-Osadnika4*.

i
^Województwa centralnea

ZUCHWAŁY NAPAD 
NA PLEBANJĘ.

Ub. soboty bandyci uzbrojeni w re-
wolwery, wdarłszy się na plebanję w 
Łysakowie, steroryzowali proboszcza 
ks. Pietrzaka i zmusili go pod grozą 
rewolweru do oddania pieniędzy, za
bierając 1.580 zl. Steroryzowawszy na
stępnie służbę, zabrali się bandyci do 
rabowania futer, bielizny, ubrań itd. 
Jeden z bandytów trzymał przez ten czas 
otwarty rewolwer przy głowie ks. pro
boszcza.

W pewnym momencie udało się wy
biec z plebanji gospodyni, która 
wszczęła alarm. Zbudziła całą wieś. 
Gdy ludność przybyła z odsieczą na 
plebanję, bandytów już nie było. Spło
szeni alarmem, zabrali tylko gotówkę 
i rewolwer i zbiegli, pozostawiając spa
kowane inne rzeczy.

Nad ranem przybyła policja z psem 
policyjnym, który odrazu wpadl na 
trop bandytów. Wkrótce sprawców na- 
padą ujęto. — Napad ten poruszył ca
łą okolicę.

Z WIDŁAMI NA TEŚCIOWA.
Na tle podziału majątkowego wy

darzyła się we wsi Ludwikowie pow. 
wieluńskiego krwawa awantura, za
kończona śmiercią jednej osoby. 33- 
letni Stanisław Wydmuch, nie mogąc 
pogodzić się z teściową Anną Janicką 
i szwagrem Bernardem Polowym i je
go żoną, wpadł pewnego dnia do mie
szkania teściowej i uzbrojony w widły, 
ranił Polowego oraz Janicką. Nastę
pnie pobiegł za uciekającą żoną poto
wego, którą dogonił i przebił widłami. 
Po dokonaniu zbrodni Wydmuch sam 
się zgłosił do policji. Rannych odwie
ziono do Szpitala w Wieluniu, gdzie 
połowy zmarł, zaś żona jego i teściowa

Twe** ■

Sprzedaż wyrobów tytoniowych 
bez specjalnego zezwolenia
Jak się dowiadujemy, wkrótce ma 

zostać ogłoszone rozporządzenie Pre
zydenta Rzeczypospolitej z mocą usta
wy o sprzedaży wyrobów tytoniowych.

Według tego rozporządzenia, sprze
daż wyrobów tytoniowych nie będzie 
wymagała specjalnego zezwolenia wła
dzy skarbowej. Jedynie zezwolenie po
trzebne będzie na sprzedaż w kioskach, 
budkach itp. oraz na dworcach kolejo
wych i autobusowych i innych określo
nych przez ministra skarbu zakładach 
lub miejscach użytku publicznego.

Zezwolenia na tego rodzaju sprze
daż wyrobów tytoniowych mogą być 
nadawane wyłącznie tylko inwalidom 
oraz wdowom i sierotom po inwali
dach, jak również w wyjątkowych wy
padkach innym, szczególnie dla pań
stwa zasłużonym osobom, a więc ucze
stnikom walk o niepodległość państwa, 
b. wojskowym itp.

przebywają nadal w stanie beznadziej
nym. Wydmucha przekazano władzom 
sądowym.

MILJONY, ale BEZWARTOŚCIOWE.
36 KREWNIAKÓW ROZPACZA.
W Warszawie zmarł przed kilku 

dniami bogaty kupiec Szymon Land- 
berg. Landberg, właściciel kilku wil 
w Otwocku, uchodził wśród licznej ro
dziny za człowieka niezwykle zamoż
nego i ciułającego grosz tylko w zło
tych rublach i w złotych dolarach. 
Dlatego też wiadomość o jego śmierci 
wywołała wśród krewniaków szczegól
ne poruszenie. Spodziewano się bo
wiem olbrzymiego spadku, który miał 
wynosić po kilkadziesiąt tysięcy zło
tych na osobę.

Zaraz po zgonie Landberga wielka 
kasa pancerna została dokładnie opie
czętowana przez komornika. Z niepo
kojem 36 osób oczekiwało na otwarcie. 
Niestety nadzieja zamieniła się w roz
czarowanie, bowiem po otwarciu kasy 
znaleziono wprawdzie skarb, ale przed
wojenny. W paczkach, równo poukła
danych, znajdowały się rosyjskie ban
knoty przedwojenne w sumie 12.545.000 
rubli, pozatem 63 miljony marek nie
mieckich. Cała ta suma nie przedsta
wia dzisiaj najmniejszej wartości.

Rozpacz wśród spadkobierców Land
berga jest oczywiście wielka.

5 GOSPODARSTW POSZŁO 
Z DYMEM.

Onegdaj we wsi Szczerczów pod Ła
skiem wybuchł groźny pożar w zagro
dzie Antoniego Kubińskiego. Pożar 
rozszerzał się z wielką szybkością i 
przerzucił się niebawem na sąsiednie 
zagrody.

W rezultacie spłonęło 5 domów mie
szkalnych, 6 stodół z tegoroczncmi 
zbiorami oraz zabudowania gospodar
skie. Straty są znaczne. Zachodzi po
dejrzenie, że pożar powstał na skutek 
zbrodniczego podpalenia.

POWRÓT NA JUDAIZM.
Jak donoszą gazety warszawskie, 6 

adwokatów warszawskich, wychrztów, 
przechodzi z powrotem na judaizm. Co 
spowodowało tych pielgrzymów wy
znaniowych do powrotu na judaizm, 
nie jest wiadomem.

Sensacyjne aresztowanie 
członków zarządu Spółdzielni Kredytowej 

dla handlu i przemysłu w Radomiu

b.
W Radomiu aresztowano dwóch 
dyrektorów i buchaltera zban- 

kratowanej Spółdzielni. Kredyto
wej dla handlu i przemysłu. Byłe
go buchaltera Moszka Rosenzwei- 
ga, po 5-godzinnem przesłuchaniu 
u sędziego śledczego, na skutek te
goż decyzji, osadzono w więzieniu. 
Dnia 27 bm. policja odprowadziła 
pozostałych dwóch aresztowanych 
b. dyrektorów Spółdzielni, Dawida 
Frenkla i dotychczasowego dyrek
tora Spółdzielni "W. Adlera do sę
dziego śledczego, u którego prze
słuchanie tychże trwało cztery go-

Dwa wyroki śmierci za napad 
na ambulans pocztowy

W sądzie okręgowym w Rzeszo
wie, w trzecim dniu rozprawy doraźnej 
przeciwko 5-ciu sprawcom napadu na 
ambulans pocztowy pod Majdanem i 
zabójstwo posterunkowego Markiewi 
cza po odrzuceniu przez trybunał 
wniosków obrony nastąpiły przemó
wienia stron. Zkolei trybunał udał 
się na naradę i ogłosił wyrok, mocą

Maioooiska
MORDERSTWO RABUNKOWE 

W ŻYWCU.
Onegdaj dokonano w Pawli Wiel

kiej morderstwa rabunkowego na oso
bie restauratora Kajóba Wulkana. W 
godzinach wieczorowych do lokalu re
stauracyjnego weszło 4 osobników i za
żądało piwa. W chwili, gdy Wulkan 
odwrócił się, jeden z bandytów strzelił 
do niego w tył głowy, kładąc go tru
pem na miejscu.

Bandyci po steroryzowaniu znajdu
jących się w restauracji osób zrabowa
li 1.060 zł, poczem zbiegli w okoliczne 
lasy. Celem pochwycenia bandytów w 
lasach żywieckich zarządzono wielką 
obławę policyjną, w której wyniku u- 
jęto Józefa Golonkę z Budzowa i Kocz- 
warę ze Stryszawy, podejrzanych o do
konanie napadu. Dalsze dochodzenia 
w toku.

Kresy Wschodnie*
WILKI W WOJ. NOWOGRÓDZKIEM

Od kilku tygodni w powiatach No- 
wogródzkiem i Lidzkim pojawiają się 
masy wilków, które nawet w biały 
dzień napadają na pasące się na łą
kach bydło i porywają owce i mniejsze 
jałówki. W ciągu października w je
dnej tylko wsi Czechowce pow. lidzkie- 
go wilki porwały 23 owce i 5 jałówek. 
Myśliwi nowogródzcy, zrzeszeni w To
warzystwie Łowieckiem, postanowili u- 
rządzić w najbliższym czasie więlką 
obławę na wilki.

PODPALACZE Z U. O. N.
USIŁOWALI PODPALIĆ SZKOLĘ 

NA WOŁYNIU.
W Silnie w pow. łuckim, kilku bo

jowców z osławionej U.O.N. usiłowało 
porze nocnej podpalić budynek miej

scowej szkoły powszechnej. Zbrodniczy 
ten zamiar został udaremniony przez 
patrol policji państw., znajdujący się 
w krytycznym momencie w. szkole. 
Sprawców usiłowanego podpalenia w 
osobach Stefana syna Daniły, Stefana 
syna Mikołaja i Mikołaja Rojków are
sztowano.

Przy podpalaczach znaleziono słomę 
i naftę. Aresztowani sabotażyści są 
mieszkańcami Silna.

dżiny. Po przesłuchaniu sędzia 
śledczy zadecydował również osa
dzenie ich w więzieniu.

Jak się dowiadujemy, malwer
sacje w Spółdzielni trwały przez 
kilka lat, a suma, powstała z mal- 
wersacyj, wynosi około 50.000 zł. 
Najbardziej obciążony jest b. bu
chalter Rosenzweig, który tak 
sprytnie przeprowadzał swoje mal
wersacje, że przez dłuższy czas ich 
nie zauważono. Frenkel oskarżo
ny jest o samowolne udzielanie po
życzek bez wiedzy zarządu Spół
dzielni.

którego oskarżony Walenty Paź i Jan 
Kielbiowski skazani zostali na karę 
śmierci przez powieszenie. Sprawę 
trzech pozostałych oskarżonych Ja
sińskiego, Bartłomieja Cudoła i Jana 
Cudola trybunał postanowił przeka
zać do postępowania zwykłego. Obro
na zwróciła się do Pana Prezydenta z 
prośbą o ułaskawienie.

Słynna ze swej dobroci

CZEKOLADA

WEDLA
jest równocześnie cenną odżywką, gdyż 

łączy pożywne KAKAO
z wzmacniającym nerwy CUKREM

Notowania giełdowe
Bydło i mięso 

z dnia 31-go października 1933 r. 
Płacono w złotych za 100 kej. żywej wagi 

Warszawa Poznań
Woły wytucz. 70— 75 68— 72
Woły mięsiste 65— 70 60— 64
Stadniki .wytucz. — 62— 6S
Stadniki mięsiste — 54— 58
Stadniki mierne — 40— 44
Krowy wytucz — 66— 70
Krowy mięsiste 55—60 56— 60
Krowy mierne — 28— 32
Jałówki wytucz. — 70—74
Cielęta mięsiste 80— 85 64— 70
Świnie: 
ponad 150 k g. 125 -135 —
130—150 kg. 115—125 98-100
HO—130 kg. 100-110 92— 96
80—100 kg. 95—115 86— 90

Wartość pieniędzy:
1 funt szterl. angielskich 
100 franków francuskich 
100 franków szwajcarsk. 
100 belgów belgijskich 
100 koron czeskich 
100 guldenów gdańskich 
100 marek niemieckich

zł 28,20 
zł 34,90 
zł 172,80 
zł 124,50 
zl 26,40 
zł 173,45 
zł 212,65

CENY BYDŁA I MIĘSA.
Lwów, 30. 10. Notowania za 1 kg ży

wej wagi wg. Centralnej Targowicy w] 
czasie od 21 do 28 października; sta
dniki I. gat. 50—60 gr; II. gat, 40—45 
gr; krowy I. gat. 55—59 gr; II. gat. 45 
— 50 gr; III. gat. 32—35 gr; jałówki I. 
gat. 55—62 gr; U, gat. 45—52 gr; cielę
ta 55—70 gr; świnie mięsne 80—95 gr.

Hurtowe ceny mięsa według rzeźni 
bitej wagi: wołowina I. gat. 0.75—1,1? 
zł; II. gat. 60—70 gr; III. gat. 50—55 gr; 
cielęcina tylna 1,00—1,35 zł; wieprzowi
na w całości 1,20—1,45 zł; mięso dowie
zione z prowincji: bydlęce 65—95 gr; 
cielęce 0,95—1,25 zł; wieprzowina w ca< 
łości 1,10—1,30 zł; koszerne 1,00—1.30 zł; 
baranina 0,80—,00 zł; łój jadalny 60 
gr; łój przemysłowy 50—55 gr.

CENY SKÓR.
Lwów, 30. 10. Notowania skór suro

wych według Centralnej Targowicy 
Mięsnej ża 1 kg: bydlęce lekkie 1,10 zł; 
ciężkie 1,05 zł; cielęce rzeźnickie 6—8 zl 
za sztukę; prowincjonalne 5—7 zł za 
sztukę; końskie duże 9—10 zl za sztu
kę; małe 8—9 zł za sztukę.

W gospodarstwie domowem jeszcze 
bardziej oszczędzać nie jest zadaniem 
łatwem, a jednak są drogi wiodące do 
celu. Należy wybrać z nich te, które 
nie dają zbytnio odczuwać ograniczeń 
nakazanych przez oszczędność. Dużo 
zyskujemy już przez to, gdy sami pie
czemy wyborne ciasta według wypró
bowanych przepisów Dra. Oetkera. 
Niewątpliwie znajdzie się Pani w sze
regu miljonów skrzętnych gospodyń, 
które odnosiły poważne korzyści przez 
własny wypiek placków, tortów i ciast, 
używając proszku do pieczenia Dra. 
Oetkera „Backin4'. Spróbujmy, a prze, 
konamy się. Żądajcie w składach ko
lon jalnych bezpłatnie małych książe
czek z przepisami Dra, Oetkera. W ra
zie wyczerpania, wysyła bezpośrednia 
Dr. A. Oetker, Warszawa, Rakowiec-. 
ka 23. : x ' ' 7
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J \ Jakie szczęśliwe są dzieci, gdy dostaną smaczny
Oefkera, 

wie każda matka. Jakże miło jest patrzeć, kiedy 
dzieci, małe czy większe z apetytem spożywają go do 
ostatniego dźbła.

Niema dla dzieci 
lepsze! odżywki. 

Smaczna > Pożywna • Tania 

Dr. A.

Gospodarz 
powinien mieć 
KSIĄŻKĘ

wiejski
w domu

Nowość! Automat - Browning 6-cio mm. 
wyrzucający sam gilzy po 
wystrzale, oryg opatento
wane na całym świecie 
syst ,.Longines 2“. strze
lający do celu metalowemi 
kulkami lub śrutem do 
ptactwa, pięknie oksydo
wany. płaski, zapewnia zu
pełne bezpiecz osobiste, 
huk ogłuszający. Cena

tylko zł. 8 95. 2 sztuki 16 50. 10-cio strzał, zł. 22 — 
Setka kul 3.75. Szczoteczkę do czyszczenia lufy do- 
dajemy darmo. Pozwolenie niepotrzebne Wysyła
my za zaliczeniem poczt. Koszty przesyłki opłaca ku
pujący. Adresować: Przedst Fabr. Broni .ĄStrzała“, 

Warszawa, ul Dr. Zamenhofa 12. oddz. 8o.

Każdą chorobą wyleczysz
Jeżeli regularnie zażywać będziesz

Zioła D-ra Breyera
najskuteczniejsze w nast. chorobach:

Cena
Nr. 1. — w kaszlu, astmie, rozedmie płuc . . 3 50
Nr. 2. — w reumatyźmie, artretyżmie, złej przemia

nie materji, nieczystości cery, chorobach 
skórnych ................................. 3.50

Chemika Dra Eranzosa, jedyny 
radykalny środek (nacieranie) 

przeciw

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, 
postrzałowi, ischiasowi i t. p. 

wszędzie do nabycia.

Nr. 3. — w chorobach żołądkowo-kiszkowych, 
•wątrobowych, żółtaczce......

Nr. 4. — w chorobach nerwowych, bólu głowy, 
bezsenności, ogólnem wyczerpaniu .

Nr. 6. — w. niedokrwistości i ogóln osłabieniu 
Nr. 7. — w chorobach nerkowych i pęcherzów. 
Nr. 9. — przeczyszczające w chronicznem za

twardzeniu i hemoroidach.
Do nabycia w oryginalnem opakowaniu, w aptekach, 
składach aptecznych i drogerjach lub w wytwórni 
„POLHERBA" Kraków, Podgórze. Skr.48.

Zainteresowani otrzymają na żądanie darmo 
z wytwórni broszurę „JAK ODZYSKAĆ ZDROWIE"

DEUMATYZMU crERVOTOLt)VJ 
CHUCH)

SOLAMENT
6P10SS

JEDNORAZOWE WC4EJŁMC0
PRZYNOŚ, 1<L

w V od

Wyrób i główna sprzedaż 
APTEKA MIKOLASCHA 

Lwów, Kopernika 1.

TYSIĄCE
I CHORYCH
!na katar żołądka, wzdęcia, 
kurcze, bóle, niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, 
brak apetytu, ogólne osła
bienia eto. Odzyskało zdro
wie używając ziółka sła
wnego na cały świat dra 
iDietla. profesora Uniwer
sytetu Jagiellońskiego. Źą 
dajcie bezpłatnej broszury 
pouczającej!
Adres: LISZKI Apteka.

Tanio dwa
gospodarstwa 
na sprzedaż

po 12 hektarów z dobrami 
budynkami i inwentarzami 
w powiecie rawickim Zie
mia obsiana. Hipoteki ure
gulowane BANK LUDO
WY Spółdz. z nieogr. od- 
do wiedz, w Rawiczu.

Gospodarstwo
60 mórg, 2 km od miasta 
zinwentarzem kompletnym 
rentowe. Cena 16 000 zło 
tych, wpłaty 6.000 złotych 
Adres: Stefan Pytel Bog- 
danowo pocz Oborniki

PORHDniK
WETERMnARaonH
Opr. Prot L. DOBRZAŃSKI

Wydanie II. — Powiększone 
z licznemi rycinami w tekście. 
Cena wraz z przesyłką Zł B,—,

Przesyłkę uskuteczniamy wyłącznie 
za poprzedniem nadesłaniem należ
ności. Pieniądze w płacić można 
w każdym Urzędzie Pocztowym 
bez jakichkolwiek kosztów na konto 
nasze w P.K.O. Poznań, nr. 290 420, 

Zamówienia przesyłać należy:
Zakłady Graf, i Wydawnicze 

Wiktora Kulerskiego 
w Grudziądzu (Pomorze}.

Ogłaszajcie w „Bazecie Grudziądzkiej"

Echo
Świata

Sprzęt nowoczesny 
urządzenie pokoi stołowych 

Zeszyt 12 3 4 

Cena każdego zeszytu z przesyłką

Jest to schorzenie gruczołu tarczy- 
kowego, które musi być prędko le
czone, w przeciwnym razie, dzia
łalność tego ważnego gruczołu zo- 
staje zahamowana i zaczynają 
występować często bardzo poważne 

komplikacje.
Medycyna skonstatowała, że sole 
jodowe działają bardzo skutecznie 
przy różnych rodzajach wola. Wie
lu chorych konstatuje znakomite 

działanie naszej
DOMOWEJ KURACJI 
oraz szybkie, nieszkodliwe usunię-

już wyszedł z druku 
1 jest do nabyeia we wszystkich księgąr. 
niach 1 miejscach sprzedaży gazet. 7amo. 
wlenia abonamentowe przyjmują wszystkie 
Urzędy Pocztowe, mb można uskutecznił 
wprost w administracji w Grudziądzu.

Abonament kwartalni 75 srrossy.

Każdy bezpłatnie otrzyma 
straszak brown. Dz. U. P. 
2341 50 naboi oraz im wie
czne pióro, kto zamówi u 
nas listownie zegarek z 
frand. złota szwajc. syst. 
„Anki er* z wiecznem 
szkłem i 10-letnią gwaran
cją za zł. 6.95. lepśzy gat 
zł. 9, 12, 15. kryty z trze
ma kopertami Ank. na kam.

zł. 12. 14, 16, 18 i 25, extra płaski na kamieniach zł. 
14, 16, na rękę damski lub męski zł 9.95, 12. 16 i 20. 
Wysyłamy pocztą. Adresować: Fabryka Zegarków

E. Jakubiński, W arszawa. Leszno 60 G. G.

F koniecznie
I z tym .

n vWzn«kieiii ’

Stop - u nas najtaniej!
Darmo straszak

U P.N. 2341 (bez zezw ) 350 
naboi, wieczne pióro wy
syłamy dla zamawiających 
zegarekz francuskiego zło
ta szwajc syst „Ankier" 
z wiecznem szkłem i 10-le
tnią gwarancją za zł. 6.75, 
lepszy gatunek 8.75 10— 
krety z 8-ma kopertami 12—

15— extra płaski na kamieniach. 14— 16.— na rękę 
damski lub męski 11.50 14— 16—. Ala 8 dniowy 10 — 
12.—. Adresować: „KOMERCJA", Warszawa,

Dzielna 45 G G.

■ ZNAK FABRYCZNA 
SERCE w PIERŚCIENIU

.KOWALSKIHA'
USUWA NAJUPÓRC1YW5ZE

BÓLE GŁOWY
FABRYKA CHEM.-FARMACEUTYCZNA
<AP.KOWALSKl» WARSZAWA

IllAfMI ATM I Wtenczas oędzie w Polsce
a SsIbIPTw I dobrze> gdy się pozbędziesz na- I W Bil IU Im I logu kupowania zagranicznych Z J towarów’

Przesyłkę uskuteczniamy za poprzedniem na
desłaniem należności. Pieniądze wpłacić 
można w każdym Urzędzie Pocztowym bez 
jakichkolwiek kosztów na konto nasze w 

P. K. O. Poznań 200 420
Zamówienia przesyłać należy:

Zakł. Graficzne i Wydawnicze 
WIKTORA KULERSKIEGO 

w Grudziądzu

NOWOŚĆ
Bezpieczeństwo majątku i 
zdrowia zapewni nabyty 
tylko u nas browning bryg, 
opatentowany na całym 
świecie automat sy st. „Mu- 
bis", strzelający do celu 
metalowemi kulkami lub 
śrutem do ptactwa, pięknie 
oksydowany, płaski, huk 

ogłuszający Cena tylko zł 8.95, 2 sztuki 16 50,10-cio 
strzał, zł. 22 Setka kul 3.75, Pozwolenie niepotrze
bne. Wysyłamy za zaliczeniem poczt.' Koszta prze 
syłki opłaca kupujący. Adresować: Przedst Fabr 
Broni KATZ, Warszaw*, Plac Warecki skrzynka 

pocztowa 592.
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MIGRENĘ, MEWRALGJ*,

BÓŁEZARTR ETYCZNE, 

STAWOWE, KOSTNE i T.P. 
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Ściegi szydełkowe t 
i na drutacb

Razem rysunków i wzorów 163. 
Cena 1 zt. 50 gr.

I-sza część - SZYDEŁKO 
Ściegi zasadnicze (szczegółowe opi
sy dla debiutantek). Ściegi inuśz- 
lowe. Ściegi funetaiiskie. Centki. 
Ściegi barankowe. Ściegi ażurowe. 
Ściegi fantazyjne. Koronki. Galony 
i wstawki. Pikoty, trendzie i pom

pony.
liga część - DRUTY 

Ściegi zasadnicze. Dodawanie oczek 
Obrąbki. Dziurki. Kocie zęby. Za
mykanie oczek. Narożniki. Rowki 
Ściegi wkłuwane. Szachownico i 
kwadraty. Ściegi fantazyjne. Ście
gi ażurowe. Koronki. Ściegi Jacąu- 

ard’a. Twoedy.
Do nabycia we wszystkich księgar
niach w kraju, kioskach i księgar
niach Tow. „Ruch“. O ile w której 
księgarni lub kiosku wyżej wymie
nionych książek niema na składzie, 
należy się zwrócić do nakładcy tj. 
do Tow. Wydawn. „BLUSZCZ", 
Warszawa, Solec 87, podając do
kładny adres, a więc: imię i na
zwisko, miejscowość, nazwę ulicy 

i numer domu.
Tow. Wyd. „Bluszcz" wysyła 
książki tylko po otrzymaniu na* 
leżnoSd przekazem pocztowym

lub na konto P.K.O, Nr. 13.555
H H

'Założyciel i wydawca Wiktor Kulerski. — Adres: „Gazeta Grudziądzka". Tuszewo, pow. Grudziądz (Pomorze). Telefon nr. 811 1812. Konto P. K. O. Poznać nr. 200 420. —
Za Redakcję odpowiedzialny: Tadeusz Pokorski, Grudziądz, ul. Młyńska 6. — Drukiem „Żaki. Graficznych i Wydawniczych Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu", w Tuszewie.


